CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 92000-4398

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

Requerimento Nº 005/2025                                              Taipu/RN, 21 de Outubro de 2025

RUTIANA DO NASCIMENTO SILVA, Vereadora, no uso de suas atribuições parlamentares, nos
termos do que dispões a Lei Orgânica do Município de Taipu/RN, solicita apreciação desta
Augusta Casa Legislativa o seguinte REQUERIMENTO.

MOÇÃO DE PESAR

A Vereadora que este subscreve, dispensadas as formalidades regimentais, requer que seja
consignada em ata, Moção de Pesar pelo falecimento da  Senhora, MARIA DE LOURDES DA
SILVA,  falecida no último dia 09  de Outubro de 2025.

                                                           JUSTIFICATIVA

Maria de Lourdes da Silva, carinhosamente conhecida como Lourdes Varela, nasceu em 07 de
setembro de 1949, na cidade de Extremoz/RN. Filha de Antônio e Alice Varela, mudou-se ainda
criança, aos 4 anos de idade, para o município de Taipu, onde passou a viver na comunidade
Xavier, nas casas de turma destinadas aos trabalhadores da construção da rede ferroviária, na
qual seu pai era funcionário. Mulher de fibra e determinação, Lourdes construiu sua história com
muito trabalho e dedicação. Foi professora do antigo MOBRAL, contribuindo para a alfabetização
de jovens e adultos e deixando uma importante marca na educação taipuense. Além disso,
destacou-se como uma das mais importantes costureiras da cidade, reconhecida pelo talento,
capricho e sensibilidade com que exercia sua profissão. Mãe amorosa, teve quatro filhos: José
Edinaldo, Regilma, Rosiana e Roseilma Varela, que sempre foram motivo de orgulho em sua
trajetória. Lourdes também foi uma avó carinhosa e presente, deixando como herança o amor e
o exemplo para seus 10 netos e 11 bisnetos. Faleceu em 09 de outubro de 2025, deixando
saudades eternas e um legado de força, coragem e amor. Sua vida foi marcada pela
simplicidade, pela fé e pelo compromisso com a família e a comunidade. Lourdes Varela será
sempre lembrada como uma mulher batalhadora, de personalidade forte, dedicada mãe e doce
avó, cujo exemplo continuará vivo na memória e no coração de todos que tiveram o privilégio de
conhecê-la.

           Sala das Sessões, Taipu/RN, 21 de Outubro de 2025.

                                    Rutiana do Nascimento Silva
                                                     Presidente